
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05873 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05873 

 Del: 05/09/2019 

 Esecutivo da: 05/09/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa.. 

 

 

 

OGGETTO:  

complesso di Santa Maria Novella - restauro facciata via della scala - approvazione di perizia di 

variante- ditta Edilrestauri 2N - codice opera 170330 - adeguamento onorario professionale di 

coordinatore della sicurezza in esecuzione all'arch. Alessandro Barbi 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

Premesso che: 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 2017/9794 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 

Direzione Servizi Tecnici all'adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 

capitoli di propria competenza; 

 il Consiglio comunale ha approvato la deliberazione n.2018/C/00072 avente ad oggetto “Documenti 

di programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota 

integrativa e piano triennale investimenti”; 

 con deliberazione di Giunta n. 259/2019 è stato approvato il PEG per l'anno 2019 – 2021, 

 con Deliberazione  2017/574 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di "complesso 

di Santa Maria Novella - restauro facciata via della scala" per un importo complessivo di € 

630.000,00 da finanziarsi al codice opera n.170330 mediante trasferimenti statali; 

 con Determinazione Dirigenziale  2018/2828 i lavori sono stati affidati alla ditta Edilrestauri 2N, a 

procedura negoziata, con il ribasso del 27,3500 %, ovvero per un importo netto di € € 422.600,00 (di 

cui € 132.000,00 per oneri della sicurezza non soggetta a ribasso) oltre IVA; 

 con DD 2018/5841 è stato affidato l’incarico professionale di coordinatore della sicurezza in 

esecuzione dell’intervento in argomento all’Arch. Alessandro Barbi; 

 con DD 2019/4934 è stato integrato l’onorario dell’incarico coordinatore per la sicurezza in 

esecuzione all’arch. Alessandro Barbi sulla base di una redigenda perizia di variante e suppletiva , 

determinandosi il seguente quadro economico: 

CUP H12C17000160006 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05873 

 

CIG 732826211d 

CPV 45454100-5 

CODICE OPERA 170330 

Quadro Economico Generale 

QUADRO ECONOMICO GENERALE CO n° 170330 

1) Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (IVA al 10,00%) € 290.600,00 

2) Oneri per la sicurezza (IVA al 10,00%) € 132.000,00 

3) Importo totale dei lavori € 422.600,00 

4) IVA sui lavori € 42.260,00 

Incarico coordinatore sicurezza Arch. Barbi 

Incremento incarico coord.sic. in esec. Arch. Barbi di cui alla 

DD 2019/4934 

5) Somme a disp. Spese tecniche  

€ 7.976,31 

 

1.890,48 

€ 15.133,21 

6) Oneri di progettazione € 10.640,00 

7) Polizza progettisti € 319,20 

8) Imprevisti € 8.840,80 

9) Accordo bonario € 17.556,00 

10) Minore spesa € 102.784,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 630.000,00 

Vista l'allegata relazione tecnica descrittiva, redatta dal Direttore dei Lavori BONELLI MARIA GIUSEPPA, 

nella quale si evidenzia che, durante l'esecuzione dei lavori, si è reso necessario provvedere ad alcune 

modifiche, impreviste ed imprevedibili al momento della redazione del progetto, per le motivazioni riportate 

in relazione, cui si rinvia per relationem; 

Preso atto che, a tale scopo, è stato redatto dal Direttore dei Lavori BONELLI MARIA GIUSEPPA con 

l'approvazione del Responsabile Unico del Procedimento CASELLI GIORGIO, ai sensi dell'art. 106 – 

comma 1 lettera c- del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50, un progetto suppletivo e di variata distribuzione di spesa 

(parte integrante del presente provvedimento) costituito dalla sopra citata relazione tecnica descrittiva, dalla 

perizia, dal quadro di raffronto e dall'atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi; 

Visto, dunque, il quadro di variante con il quale si stima, per la realizzazione dei lavori aggiuntivi sopra 

descritti, un'ulteriore spesa complessiva pari a € 124.921,33 , compresa Iva al 10,00 %; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05873 

 

Preso atto che, in virtù della variata distribuzione di spesa, varia il costo della sicurezza, che passa da € 

132.000,00 ad € 136.497,74; 

Ritenuto di dover adeguare all’esatto  importo dei lavori suppletivi l’onorario professionale di coordinatore 

della sicurezza in esecuzione, dell’intervento in argomento, affidato all’arch. Alessandro Barbi con 

precedente DD 5841/2018 per un importo di € 7.976,31 (comprensivi di iva e cnpaia) e successivamente 

integrato con DD 4934/2019 per un importo di € 1.890,48 (comprensivi di iva e cnpaia) 

Visto l’allegato prospetto di calcolo del compenso professionale di cui al DM 17.06.2016, rapportato ai 

lavori aggiuntivi sopra descritti, importo soggetto al ribasso del 70% offerto in sede di gara da parte del 

professionista, dal quale risulta necessario una ulteriore integrazione  pari ad € 802,81, come riportato 

nell’allegata relazione sottoscritta dal Rup;   

Ritenuto pertanto, di dover adeguare l’onorario professionale dell’arch. Alessandro Barbi (codice 

beneficiario 50257) per lo svolgimento delle nuove prestazioni per un maggiore importo pari ad € 802,81 

comprensivi di iva e cnpaia; 

Quadro Economico Generale 

 170330 Variante 1 totale 

importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (iva % 10.00) € 290.600,00 € 120.423,59 € 411.023,59 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 132.000,00 € 4.497,74 € 136.497,74 

Importo totale dei lavori al netto del ribasso d'asta € 290.600,00 € 120.423,59 € 411.023,59 

Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso d'asta € 132.000,00 € 4.497,74 € 136.497,74 

Importo totale dei lavori € 422.600,00 € 124.921,33 € 547.521,33 

I.V.A. su lavori € 42.260,00 € 12.492,13 € 54.752,13 

Totale 464.860,00 137.413,46 602.273,46 

imprevisti € 8.840,80 € -8.840,80 € 0,00 

Incarico professionale CSE arch. Alessandro Barbi € 9.866,79  € 9.866,79 

Incarichi professionali esterni  € 15.133,21 € -12.440,60 € 2.692,61 

Estensione incarico CSE arch. Alessandro Barbi (con il 

presente atto) 
 802,81 € 802,81 

oneri di progettazione (incentivo) € 10.640,00 € 3.405,13 € 14.045,13 

polizza progettisti € 319,20 € 0,00 € 319,20 

Importo Totale del Quadro Economico € 509.660,00  € 630.000,01 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05873 

 

 170330 Variante 1 totale 

accordo bonario (A) € 17.556,00 € -17.556,00 € 0,00 

residuo minore spesa (B) € 102.784,00 € -102.784,00 € 0,00 

minore spesa (A+B) € 120.340,00  € 0,00 

Totale del Codice Opera € 630.000,00  € 630.000,01 

Tenuto conto che al finanziamento della spesa complessiva di € 141.621,40 (lavori suppletivi + IVA + 

ulteriore incentivo progettazione + adeguamento onorario professionale di coordinatore della sicurezza in 

esecuzione) si farà fronte attingendo all'impegno per imprevisti, minore spesa, incarichi professionali ed 

accordo bonario, in quanto la ditta si è impegnata a non apporre riserve come da nota allegata; 

Visto, infine, l'Atto di sottomissione e il verbale di concordamento nuovi prezzi (allegato parte integrante), 

sottoscritto dal Direttore dei Lavori con l'approvazione del Responsabile Unico del Procedimento, con il 

quale l'Impresa, appaltatrice delle opere principali, si impegna ad eseguire i lavori aggiuntivi agli stessi patti 

e condizioni di cui al progetto originario; 

Rilevato che l'esecuzione delle maggiori opere comporta una proroga dei tempi contrattuali utili per 

l'ultimazione dei lavori pari a 30 giorni naturali e consecutivi; 

Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di prendere atto della scelta di approvare, da parte del 

Responsabile Unico del Procedimento, l'incremento dell'importo contrattuale dei lavori di cui trattasi, 

procedendo all'assunzione del necessario impegno di spesa a favore della ditta predetta per lavori suppletivi, 

compresa Iva; 

Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento, 

sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/00; 

Visto il d.lgs. n.50/2016; 

Visto l'art. 81 del vigente Statuto; 

Visto il vigente regolamento sui contratti; 

Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 

 Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente richiamate: 

 di prendere atto dell'approvazione da parte del Responsabile Unico del Procedimento, del progetto 

suppletivo e di variata distribuzione di spesa, redatto dal Direttore dei Lavori, relativo all'intervento 

denominato "complesso di santa maria novella - restauro facciata via della scala" costituito dalla 

relazione tecnica descrittiva, dal quadro di raffronto e dall'atto di sottomissione e verbale 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05873 

 

concordamento nuovi prezzi per un importo complessivo di €   137.413,46 per lavori suppletivi, 

inclusa IVA; 

 di impegnare  l’adeguamento dell’onorario per l’incarico professionale di coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione di cui al c.o. 170330 per l’importo di € 802,81 (somma complessiva 

di iva e cnpaia), CIG Z782429476; 

 di dare atto che il nuovo quadro economico della spesa risulta pertanto essere quello sopra riportato. 

 di impegnare la spesa complessiva di €  141.621,40 assumendo i relativi sub impegni di spesa a 

valere sull'impegno  2019/3728, 2019/3727, 2019/3725, 2019/3726 e come da aspetti contabili del 

presente atto: 

€  137.413,46 (per lavori + Iva a favore della ditta - codice beneficiario 56817); 

€  3.405,13 (per ulteriore incentivo progettazione); 

€ 802,81 (per adeguamento onorario professionale di coordinatore della sicurezza in esecuzione 

all’arch. Alessandro Barbi – codice beneficiario 50257) 

 di prendere atto della concessione, in virtù dell'approvazione del presente provvedimento, di una 

proroga dei tempi contrattuali utili per l'ultimazione dei lavori pari a  30 giorni naturali e consecutivi; 

di prendere atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento per le opere in questione è CASELLI 

GIORGIO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RAPPORTO RUP 

- PERIZIA 

- QUADRO DI RAFFRONTO 

- ATTO DI SOTTOMISSIONE 

- DICHIARAZIONE RISERVE 

- CALCOLO COMPENSO ESTENSIONE INCARICO CSE 

 

 

Firenze, lì 05/09/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Lorenzo Del Rio 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05873 

 

Accertamento 

      
1) 53487 2 19/007114 00 3405,13 

2) 53487 2 19/007113 00 137413,46 

3) 53487 2 19/007115 00 802,81 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 05/09/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


